
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  

 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 « __29__» октября  2014                                         №  453 

 
с. Александровское 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Вырубка аварийных деревьев на территории 

Александровского сельского поселения  на 2015-

2017годы» 

 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения, Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Вырубка аварийных деревьев на территории 

Александровского сельского поселения  на 2015-2017 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015г, подлежит  

официальному обнародованию в установленном законодательством порядке. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы поселения И.А. Герцена. 

 

 

 

 

 

 

            Глава поселения                                                                                 Д.В.Пьянков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.В.Ткаченко 

2 55 10 

 

 

 

 

 

Разослать: в дело Ткаченко. 

 

 



 
                                                                                                         Приложение к постановлению 

                                                                                           Администрации Александровского 

                                                                                           сельского поселения от 29.10.14  № 453 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Вырубка аварийных деревьев на территории  

Александровского сельского поселения  

на 2015-2017 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

с. Александровское.



ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 
 

1.Наименование  

программы 

Муниципальная целевая программа « Вырубка 

аварийных деревьев на территории 

Александровского сельского поселения  на 2015-

2017 годы» 

2.Основание для 

разработки  программы 

Устав Александровского сельского поселения 

 

3.Заказчик  программы Администрация Александровского сельского 

поселения 

 

4. Разработчик  

программы 

Администрация Александровского сельского 

поселения 

5.Основные  цели  и  

задачи  программы 

1. Поддержание благоустройства территории села, 

направленное на улучшение качества жизни 

населения. 

2.Вырубка опасных для жизни и имущества 

граждан деревьев, находящихся на территории 

поселения и на территории частной собственности. 

 

6.Сроки  реализации  

программы 

2015 -2017г.г. 

7.Исполнитель 

программы 

Физические лица, предприятия и организации, 

оказывающие услуги по вырубке деревьев. 

 

8. Объем  и  источники  

финансирования 

Объем финансирования, всего:238 тыс. рублей; 

Средства бюджета Александровского сельского 

поселения:  2015- 75  тыс.руб. 

                    2016 -79,5 тыс.руб.  

                    2017- 83,5 тыс.руб. 

Внебюджетные средства-10% от стоимости услуг 

по вырубке и кронированию аварийных деревьев 

9.Ожидаемые  конечные  

результаты реализации  

программы 

- предотвращение чрезвычайных ситуаций 

угрожающих жизни  людей; 

- предотвращение обрыва сетей электроснабжения; 

- предотвращение разрушения жилых домов и 

надворных построек граждан; 

11.Органы  контроля Администрация Александровского сельского 

поселения. 

 
 



 

 

1.Содержание проблемы и обоснование 

 необходимости её решения 
 

      Земли Александровского сельского поселения занимают площадь 884,16 

га, в т.ч. под зелёными насаждениями -1,1 га.  Состояние окружающей среды 

служит одним из важнейших параметров, определяющих условия жизни 

населения на территории муниципального образования. Это повышает 

требования к необходимости непрерывного контроля и поддержания в 

надлежащем состоянии территории села. 

          В настоящее время на одного жителя Александровского сельского 

поселения приходится 1,39 кв.м. зелёных насаждений. Часть зелёных 

насаждений на территории собственников земельных участков находятся в 

неудовлетворительном состоянии. Часть деревьев требует срочной вырубки  

из-за опасности их падения и создания угрозы жизни и здоровья людей, 

также нанесения технических повреждений зданиям, сооружениям и линиям 

электропередач. Назрела острая необходимость выполнить вырубку 

сухостойных, аварийных деревьев и производить кронирование деревьев. 

Предлагаемая муниципальная программа «Вырубка аварийных деревьев на 

территории Александровского сельского поселения на  2015-2017 годы» 

будет способствовать решению поставленных проблем. 

 Снос зеленых насаждений произрастающих на территории 

Александровского сельского поселения, может осуществляться в следующих 

случаях: 

1) реализации проектов, предусмотренных градостроительной 

документацией, согласованной в установленном порядке; 

2) проведения текущего и капитального ремонтов инженерных 

коммуникаций и других объектов муниципальной собственности; 

3) предупреждения и ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций, в том числе снос аварийных деревьев; 

4) проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых 

насаждений, в том числе снос деревьев категорий "сухостой текущего года" 

или "сухостой прошлых лет", а также деревьев категорий "усыхающие" и 

"погибшие", без уточнения, аварийные они или нет. 

 

 

2.Цель Программы 

 

  - создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей села; 

  - улучшение состояния территорий; 

  - обеспечение безопасности жителей и их имущества. 

 

 

3. Мероприятия, предусмотренные Программой 

 

       Для реализации Программы предлагается провести следующие основные 

работы: 



 

 

- обследование сельской территории с выявлением сухостойных и аварийных   

деревьев; 

- вырубка сухостойных и аварийных деревьев; 

- вырубка поросли; 

- корчёвка пней; 

- кронирование деревьев; 

- засыпка ям после корчёвки; 

- погрузка, вывоз и утилизация древесного спила. 

 

4.Сроки реализации программы 
 

Программа  выполняется в 3 этапа:  1 этап - с мая по сентябрь 2015г. 

                                                              2 этап -  с мая по сентябрь 2016г. 

                                                              3 этап -  с мая по сентябрь 2017г. 

 

5. Финансирование мероприятий 

 

      Вырубка деревьев, находящихся  в границах Александровского сельского 

поселения и не являющихся частной собственностью осуществляется за счёт 

средств бюджета поселения. 

     Вырубка деревьев находящихся на территории собственника земельного 

участка осуществляется на условиях софинансирования с собственником 

земельного участка в размере 10% от суммы затраченной на вырубку или 

кронирование аварийного дерева. 

     Участники ВОВ, вдовы участников ВОВ, труженики тыла, 

малообеспеченные граждане освобождаются от софинансирования при 

предоставлении следующих документов: 

 

- справка о составе семьи; 

- справка о доходах; 

- копия документа, подтверждающий личность (паспорт); 

- документы на право собственности. 

 Участники ВОВ, вдовы участников ВОВ, труженики тыла предоставляют 

документ подтверждающий данный статус. 

  

6. Ресурсное обеспечение Программы. 

    Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт: 

- средств бюджета Александровского сельского поселения; 

- средств собственников земельных участков. 

 

 



 

 

7. Распределение прогнозируемых объёмов 

финансирования Программы 

Источники финансирования 
2015г 

(тыс.руб.) 

2016г 

(тыс.руб.) 

2017г 

(тыс.руб.) 

Средства бюджета 

Александровского сельского 

поселения 

75 79,5 83,5 

Средства собственников 

участков 

10% от суммы 

затраченной 

на вырубку и 

кронирование 

аварийных 

деревьев. 

10% от суммы 

затраченной 

на вырубку и 

кронирование 

аварийных 

деревьев. 

10% от суммы 

затраченной 

на вырубку и 

кронирование 

аварийных 

деревьев. 

 

8.Механизм реализации Программы 

Снос зеленых насаждений, осуществляемый при предупреждении и 

ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, а также снос аварийных 

деревьев производится по решению ландшафтной комиссии, с последующим 

оформлением акта ландшафтной комиссии. Ландшафтная комиссия, 

действующая на территории Александровского сельского поселения (далее -

 комиссия), является органом, уполномоченным рассматривать вопросы 

целесообразности сноса (вырубки) зеленых насаждений, формовочной 

обрезки деревьев на территории Александровского сельского поселения. В 

своей деятельности руководствуется Положением о ландшафтной комиссии, 

Порядком сноса зеленых насаждений на территории Александровского 

сельского поселения, утвержденных постановлением Администрации 

Александровского сельского поселения.  

        После формирования списка аварийных деревьев,  Администрация 

Александровского сельского поселения заключает договор подряда с 

организацией или физическим лицом , осуществляющим работы по вырубке 

и кронированию аварийных деревьев. 



 

 

 После выполнения всех этапов работ по вырубке и кронированию 

аварийных деревьев  подрядная организация и  Администрация 

Александровского сельского поселения подписывают акт выполненных 

работ. 

 На основании подписанного акта выполненных работ  предъявляется  счёт 

на оплату оказанных услуг: 

- в случае вырубки или кронирования деревьев на территории являющейся 

частной собственностью – 90% от стоимости предъявляется  Администрации 

Александровского сельского поселения и 10% от стоимости - в адрес 

собственников земельного участка. 

- в случае вырубки или кронирования деревьев на территории поселения – 

100% от стоимости оказанных услуг-  в адрес Администрации 

Александровского сельского поселения. 

Указанные средства  перечисляются на счёт подрядной организации или 

физического лица. 

9.Система контроля. 

 Контроль за исполнением программы в установленном порядке и условиями 

расходованием средств осуществляет Администрация  поселения. 

 

10.Оценка эффективности реализации Программы. 

- предотвращение чрезвычайных ситуаций угрожающих жизни  людей; 

- предотвращение обрыва сетей электроснабжения; 

- предотвращение разрушения жилых домов, зданий и надворных построек 

граждан. 

 

       Снос аварийных и больных деревьев, а также уход за зелёными 

насаждениями, расположенными на дворовых и придомовых территориях 

многоквартирных домов осуществляется за счёт средств управляющих 

компаний и ТСЖ. Вопрос о финансировании работ решают сами жильцы на 

собрании собственников.  

 
 


